
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527800
PORTARIA N.º 025/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor ROMULO AUGUSTO CAMPOS VIEIRA, Ma-
trícula nº 55589816/3, da Função em Comissão de Chefe da Assessoria de 
Licitações e Contratos - ASLIC, a contar de 28.02.2020 tendo como último 
dia de trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527765
PORTARIA N.º 023/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, Matrícula 
nº 5946484/1, da Função em Comissão de Assessor da Presidência, a con-
tar de 28.02.2020 tendo como último dia de trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527774
PORTARIA N.º 024/2020 - PRESI

   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor RAFAEL FERNANDES DIAS, Matrícula nº 
5948022/1, da Função em Comissão de Assessor de Diretoria, a contar de 
28.02.2020 tendo como último dia de trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527822
PORTARIA N.º 027/2020 - PRESI

   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora RENATA BARREIROS TAVARES, Matrícula 
nº 5949223/1, da Função em Comissão de Assessor da Presidência, a con-
tar de 28.02.2020 tendo como último dia de trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527798
PORTARIA N.º 016/2020 - PRESI

   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor CESAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JUNIOR, 
Matrícula nº 3189546/1, da Função Comissionada de Assistente de Projeto, 
a contar de 28.02.2020 tendo como último dia de trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527773
PORTARIA N.º 021/2020 - PRESI

   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor MATHEUS DA SILVA ARACATI, Matrícula nº 
5913361/2, da Função em Comissão de Gerente da Gerência Estratégica 
de Logística GELOG, a contar de 28.02.2020 tendo como último dia de 
trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527782
PORTARIA N.º 020/2020 - PRESI

   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora MARIA APARECIDA BARBOSA PINHEIRO, 

Matrícula nº 5831113/2, da Função em Comissão de Assessor de Diretoria, 
a contar de 28.02.2020 tendo como último dia de trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527791
PORTARIA N.º 032/2020 - PRESI

   O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora RAISSA PONTES GUIMARÃES, CPF nº 
011.399.312-96, para assumir a Função em Comissão de Assessor da Pre-
sidência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Funçã
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 02.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527766
PORTARIA N.º 017/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
      R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor ADRIANO PINHEIRO RODRIGUES, Matrí-
cula nº 5952997/1, da Função Comissionada de Motorista de Diretoria, a 
contar de 28.02.2020 tendo como último dia de trabalho 27.02.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 527792

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/02/2020
Vigência: 26/02/2020 a 26/02/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2019
Contratado: Empresa REIS E TEC SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1757, Belém – Pará.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 527579

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA, CIENTÍFICA, OPERACIONAL E FINANCEIRA 

Nº 004/2019- SECTET/ UFPA/ FADESP.
Objeto Original: O presente Convênio tem por objeto a cooperação técnica, 
científi ca, operacional e fi nanceira com vistas ao pleno desenvolvimento do 
projeto de ensino, pesquisa e extensão intitulado “CENTRAL DE SUPORTE 
TECNOLÓGICO ÀS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PACIFICA-
ÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS” doravante denominadas MEU EN-
DEREÇO: LUGAR DE PAZ E SEGURANÇA SOCIAL”.
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto as se-
guintes alterações:
2.1.1. Alterar a CLÁUSULA SEXTA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: a) Pela 
SECTET o fi scal será indicado através de portaria publicada no DOE.
2.1.2. Alterar a CLÁUSULA NONA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Os recursos serão liberados de acordo com o Cronograma de De-
sembolso e do Plano de Trabalho, que fazem parte deste Convênio, confor-
me a seguinte classifi cação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.571.1452.8594
Fonte: 0101008045
Natureza de Despesa: 335041
Ação: 256945
PI: 316.000.8594 – C
2.1.3. Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA: o presente 
Convênio vigerá pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado mediante lavratura de Termo Aditivo, 


